D Ponit item alia Dei beneficia, ad cumulationem gratiarum actionis, quasi ita diceret: Ideo sit benedictus et exaltatus Deus, quia « docet manus: » item quia ipse est misericordia mea; quia longum esset enumerare omnia quæ sibi fecit, paucis verbis multa Dei beneficia comprehendit, sic: « misericordia mea, » id est qui mihi fecit misericordiam: hæc vult intelligi misericordiam, quia elegit de omnibus fratribus eum, qui longe videbantur digniores, et fecit eum inungi in regem (*I Reg. xvi*). Prima actio facta est in domo patris sui Isai a Samuele, sub specie futuri regni: « et » ipse Deus est « refugium meum » ad quem refugi, deponens arma omnia, quibus fueram indutus: ne in congressu suffocaret a Golia, ut tanto pondere armorum pressus, consi-

lium aliter pugnandi apud Deum inveni : per quem A
 securus fui contra Goliath : « susceptor meus, » quia
 ipse Deus in tanta dignitate me suscepit, quod cum
 essem pastor quidam, homo parvi generis, fecit me
 generum Saulis, « et » quasi parem ipsi regi : « liber-
 ator meus » quia ab omni persecutione Saulis me
 liberavit.

« Protector meus, » qui omnem impugnationem
 ipsius Saulis cessare fecit, veluti in morte Saulis.
 « Et » hoc ideo fecit, quia « in eo speravi, » id
 est omnem spem meam in ipso collocavi, « qui sub-
 dit populum meum, » id est de quo ego unus eram,
 scilicet Israeliticum, « sub me, quia me regem eo-
 rum constituit.

Ostendit quod ipse his prædictis beneficiis indi-
 gnus erat, et pariter omnis homo liberatione, quam
 ponit factam ex victoria Christi. Continuatio : Hæc
 omnia beneficia mihi fecisti, sed ego his omnibus
 eram indignus : et, o « Domine, quid est, » id est
 quam vilis est res « homo » cui tam mirabile quod
 fecisti, « quia innotuisti ei : » innotuit Deus homi-
 nibus per propriam presentiam in adventu Christi :
 innotuit prius David interna prævisione, quid, id est
 quam chara et pretiosa res est homo : et hoc ideo,
 quia innotuisti ei per assumptam humanitatem, qui
 per se vilissimus erat : dico quid est homo, « aut
 Filius hominis, » id est quantæ dignitatis, qui per se
 nihil penitus : et hoc ideo : « quia reputas eum, »
 id est magni pretii facis, quia participem facis
 æternæ beatitudinis. Cum dicit homo, intelligit pri-
 mum parentem, hominem, qui non carnali concu-
 piscencia creatus fuit, quia Deus de limo terræ eum
 formavit (*Gen. 1*). Cum autem dicit, « Filius homi-
 nis, » vilitatem omnis generationis ostendit; ac si
 diceret : Qualiscunque esset homo, vel in carnali
 concupiscencia natus, vel non, per se nihil erat.

Ideo dico quid est « homo » quia « similis factus
 est vanitati, » id est levi, vanæ, et cito transitorie
 rei : factus ideo dicit, quia creatus fuit in perfe-
 ctione et stabilitate, sed ipse violans obedientiam,
 fecit seipsum vanum, mortalem et transitorium, et
 de malis suis non incusat creatorem : bene dico
 « vanitati, » quia umbræ similis factus est; et hoc
 dicit : « dies ejus sicut umbra prætereunt. »

Modo ostendit quomodo Deus, qui erat tantæ di-
 gnitatis, innotuit, quia descendit, et carnem nostram
 assumpsit. Continuatio : Homo vanitatis similis fac-
 tus est, sed tu, « Domine, » verbum, « inclina cælos
 mos, » id est humilia cælestia, veluti angelos sanctos,
 quos Deus humiliavit, cum humanitatem no-
 stram eis præfecit, et eos qui prius erant soliti ad-
 orari ab hominibus, fecit servitores hominum : « in-
 clina » dico, « et descende, » id est, carnem nostram
 tibi adjuuge : de quo descensu Apostolus ait : « Cum
 in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, formam
 servi accipiens (*Philipp. 2*) : » Descende dico, et sic
 « tange montes, » id est potentes et superbos hujus
 vitæ; aspira interius, « et fumigabunt, » id est, ge-

mitus magnos et lacrymas ex igne piæ compunctio-
 nis emittent.

Dico « descende, » et etiam « coruscationem, » id
 est, dicta prophetarum, et aliam divinam Scripturam,
 quæ in seipsa est lucens et coruscans « fulgura »
 vel fulgora, utrumque enim dicitur, id est, mani-
 festa, « et » per hoc « eos, » id est, montes præ-
 dictos « dissipabis, » id est, a massa perditorum
 separabis, quia aliqui ex illis salvabuntur. « Emitte
 sagittas tuas, » id est apostolos tuos, qui corda ho-
 minum transfigunt amore Dei, « et conturbabis eos »
 montes ad bonum, quia movebuntur ad poeniten-
 tiam.

Convertit se ad Patrem. Tu, Domine Fili, dico
 « descende, » et tu, Domine Pater « emitte manum
 B tuam, » id est Filium tuum, per quem tu omnia ope-
 raris, « de alto, » id est de sublimitate in qua es, et
 « eripe me » de potestate diaboli, « et libera me de
 aquis multis, » id est de inundantia malorum, « et
 de manu, » id est de potestate « alienorum filio-
 rum : » alieni dicuntur a nobis filii diaboli. Ideo
 opus est ut eriplas ab eis, quoniam ipsi sunt, « quo-
 rum os locutum est vanitatem, » scilicet quamlibet
 contra divinam sententiam : « et dextera eorum, »
 id est operatio eorum, quæ melior videtur eis, est
 « dextera iniquitatis. »

« Deus, canticum novum. » Pars secunda. Dico
 « eripe, » et si hoc feceris, « cantabo tibi canticum
 novum, » id est annuntiabo per baptismum
 peccata remitti, veramque esse refectionem corpus
 C et sanguinem Christi, et cætera quæ pertinent ad
 Novum Testamentum : et etiam « psallam tibi, » id
 est bene operabor « in psalterio, » id est in spiri-
 tuali operatione de superioribus resonante : Psal-
 terio dico « decachordo, » id est decem chor-
 dis resonante, decem scilicet præcepta legis ad-
 implente.

Tibi dico, « qui das salutem regibus, » id est, re-
 missionem peccatorum, scilicet fidelibus, qui bene
 regunt seipsos : tu dico, « qui » inter alios reges
 « redemisti » me « David servum tuum de gladio
 maligno, » id est de potestate diaboli, vel de hære-
 tica persuasione. Vel per David ipsum Christum
 possumus accipere : qui pretium sanguinis sui a
 mortalitate atque passibilitate redemptus est : et tu
 D qui pretium dedisti pro nobis, « eripe me » de illo
 eodem gladio maligno, id est de potestate diaboli,
 qui dicitur gladius, quia malos a bonorum societate
 discernit.

« Et erue me de manu filiorum alienorum, quo-
 rum os locutum est vanitatem, et dextera eorum
 dextera iniquitatis. »

« Quorum filii. » Hic describit malitiam eorum,
 quorum in hoc « dextera eorum, dextera iniqui-
 tatis, » quia illum solum judicant beatum, qui abun-
 dat his bonis temporalibus. Possumus tamen sic
 allegorice legere : « Filii quorum, » id est discipuli,
 sunt « sicut plantationes, » quia firmiter adhærent
 sententis magistrorum : « novellæ » quia non reci-

piunt fidem patriarcharum et prophetarum, sed in suis hæresibus novellas sequuntur sectas, et ipsi tales semper perseverant (in juventute sua,) quia ad antiquitatem veritatis priorum patrum nunquam redeunt, sed semper novas sectas sequuntur, et inveniunt alias novas.

(Filix eorum,) id est cogitationes et prædicationes eorum, quas ex seipsis generant : quas ideo vocat filias, quia sunt instabiles, nec habent radicem veritatis : hæc tales filix sunt (compositæ,) id est, artificiose inventæ et factæ : et etiam (circumornatæ) quia undique rhetoricis coloribus sunt stipatæ, et aliis artibus, (ut similitudo templi,) ut sint similes templo, id est habitationi Dei : similes ideo bene dicit, quia ipsi non sunt habitatio Dei.

(Promptuaria eorum,) id est corda eorum, de quibus ipsi promunt malas sententias, sunt (plena,) id est redundantia multis malis artibus, (et eructantia,) quia ex nimia plenitudine proferunt sententias ; sed illæ sunt instabiles, quia si impugnentur ab aliquo, illi fugiunt (ex hoc in illud,) id est, ex ista ratione ad aliam, et item in aliam, et sic instabiliter per multas faciunt diverticula rationes.

Et opus est ut me liberes ab eis, ideo, quia (oves eorum,) id est, inferiores et minus sapientes, sunt (fetosæ,) quia multos statim habent discipulos, quia nullus adeo infirmus inter eos, qui non statim haberet multos sequaces : sed illi tales sunt (abundantes in egressibus suis,) quia quanto magis in hæresibus suis multiplicantur, tanto a consortio sanctæ Ecclesiæ semoveantur (boves eorum,) id est fortiores et magistri aliorum, sunt (crassæ id est, temporalibus desideriis impinguatæ.

(Macerix,) scilicet alicujus artis, vel munionis eorum (non est ruina) quantum ad opinionem eorum, qui non æstimant, ut aliquo modo eorum rationum valeat firmitas impugnari, (neque transitus) iterum quantum ad eos (neque clamor) verbi Dei est (in plateis,) id est in latis desideriis (eorum.)

Quia enim per latum hujus sæculi desiderium defluunt, non resonat inter eos verbum divinum, sed potius (dixerunt beatum populum cui hæc sunt) quæ prædicta sunt, scilicet quæ habent tales filii omnes, etc. Ipsi hujusmodi populum dicunt beatum, sed ego qui veram teneo sententiam, dico ex mea parte, quia (populus) ille est (beatus, cujus) est (Dominus) ille qui est (Deus ejus) id est, qui creatorem suum elegit sibi Dominum cui serviat. Cum dicit ad litteram, oves eorum sunt fetosæ, ut eorum notet stultitiam, subdit : abundantes in egressibus suis, id est non sunt stabiles hujusmodi oves, sed cito egrediuntur de vita, id est omnes hujusmodi divitiæ instabiles sunt.

IN PSALMUM CXLIV.

TITULUS : *Laudatio ipsi David.*

(Exaltabo te.) Hic laudatur ipse David, id est Christus, a Propheta qui loquitur, et ipsa laus

Christi est materia. Modus : In prima parte dicitur laudaturum Deum. In secunda ponit novem modos quibus laudet eum, quæ incipit : (Generatio habebit opera tua.) In tertia, quæ incipit : (Miserator et misericors Dominus,) explanat modos illos, respondens illis singulis modis laudis. Intendit invitare ad laudem Dei, exemplo sui. Hos septem psalmos, qui sequuntur, continue ponit de laude Dei, innuens per hunc numerum, qui est par numero dierum, per quos totum tempus volvitur, ut in singulis diebus laudem Domino dicamus.

Quasi ita alios invitaret : Laudate Dominum exemplo mei, quia ego (exaltabo te, Deus meus rex,) secundum essentiam annuntiabo aliis dignitatem essentiali, in quantum potero eam notificare, (et benedicam nomini tuo,) id est magnificabo nomen tuum, et hoc (in sæculum) præsens, (et in sæculum) subsecutivum hujus (sæculi) in quo sæc maxime Deum laudant : et sicut monuit nos gratia monet et nos laudare.

Et hoc non semel in vita, sed (per singulas benedicam tibi) secundum essentiam, (et habebit nomen tuum in sæculum, et in sæculum) quod ideo faciendum est, quia ipse (Dominus) est (magnus) secundum potentiam (et laudabilis) secundum opera et beneficia, quæ facit fidelibus suis : et hoc nimis quia nullus satis digne potest laudare Deum : (et) sicut laudis ejus non est finis, ita (ejus magnitudinis non est finis) quia nullus sufficienter potentiam ejus enuntiare potest.

(Generatio.) Pars secunda. Ego laudabo, nec ego solus, sed (generatio) Judæorum, (et generatio) gentium (laudabunt opera tua,) id est ipsum, attendentes ipsa opera sua : et item propter potentiam : hoc dicit : (et potentiam tuam pronuntiabunt,) et hic est alius modus laudandi Deum.

Item (magnificentiam gloriæ loquentur,) id est gloriam magnificam : et gloriæ dico (sanctitatis tuæ,) id est habitæ de tua sanctitate : et hic est alius modus laudandi, quod planius ponit Hieronymus, dicens : (gloriæ majestatis tuæ et sanctitatis tuæ loquentur, et mirabilia tua) id est, miracula quæ fecisti, veluti in divisione maris Rubi (narrabunt,) et hic est alius modus, et alia causa laudandi.

(Et virtutem terribilium tuorum dicent,) scilicet illam tuam virtutem, in qua tu terribilis appares, veluti illa quæ facta est in Ægypto de Pharaone et suis : et hic est alius modus : (et magnitudinem tuam) in essentia (narrabunt.)

Et hic est alius inodus. (Memoriam abundantie suavitatis tuæ eructabunt,) id est memores de suavissima et abundantia dulcedine tua, ut de reparatione humani generis per gratiam, eructabunt, et pronuntiabunt eam aliis : et hic est alius modus (et justitia tua exultabunt,) id est cum exultatione annuntiabunt.

Et hic est alius modus. (Miserator.) Pars tertia. Et respondit ad hoc quod prius dixit, (laudabit

opera tua : » et explanat quomodo propter opera laudandus sit Deus. Continuatio : Ad proximum ideo debent exultare, eructare, quia « Dominus, » qui in natura sua « misericors » est, ipse est etiam factus « miserator, » id est exhibens nobis multas miserationes, velut in prima creatione, et maxime in recreatione : ad hoc quod dixit, « potentiam tuam pronuntiabunt, » cum multas posset ostendere alias Dei potentias, veluti quod tenet terram ita in vacuo, et similia : unam tamen potius elegit, secundum quod peccatores expectat et condonat peccata. Unde dicit « patiens, » quia non statim punit, imo exspectat conversionem; « et multum misericors, » quoniam quantumcumque sint magna peccata, et quam innumerabilia, ipse tamen condonat illi qui se humiliat, et ad eum convertitur.

Contra hoc quod dixerat, « magnificentiam gloriæ loquentur, » respondet, dicens illam magnificam gloriam suavem esse explorantibus eam. Continuatio : Dominus est patiens, et cætera quæ dicta sunt, et ipse « Dominus est suavis, » id est, dulcis et jucundus « universis » gustantibus ipsum, sicut et alibi dicitur : « Gustate et videte quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii), » « et » in tantum est suavis, quod « miserationes ejus » sunt « super omnia opera ejus, » quia præ omnibus beneficiis ejus et virtutibus operatur, dat nobis alias miserationes, id est, remunerationes æternæ vitæ : opera autem quæ a nobis habentur, a Deo puniuntur : diabolus etiam secundum substantiam quia creatura Dei est et opus, hanc habebit miserationem, quia in æternum substantia non peribit, sed propter nequitiam suam æternis affligetur incendiis : et quia suavis est, sic facit miserationes omnia opera sua, ideo apparet, quod magnificentia ejus sit gloria.

« Confiteantur tibi, Domine. » Ostendit sanctitatem, cum quibusdam injustus videatur Dominus, cum permittat malos in hac vita prosperari, et justos multis incommoditatibus perturbari; quasi ita diceret : Quia talia facis, « confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, » id est, causa sint cur rationabiles creaturæ te laudent, « et sancti tui benedicant tibi, » attendentes sanctam ac laudabilem dispositionem in tuis operibus, veluti si fiat serenitas, cum nos pluviam exspectamus, vel e converso, attendunt hoc a Deo sanctificari et certa dispositione fieri.

Ad hoc respondet quod supra dixerat, mirabilia narrabunt, et ostendit illa mirabilia. Continuatio : Dico « sancti benedicent tibi, » et « gloriam regni tui dicent, » id est, mundum istum, et firmamentum in quo tu regnas, ostendent gloriosum et ornatum cum seipso « et potentiam tuam loquentur, » quia ostendunt te propria potentia hæc omnia gubernare.

Respondet ad hoc : et virtutem terribilium tuorum. Continuatio : Potentiam tuam loquentur, et gloriam regni tui dicent, « ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, » veluti Petrus et Joannes, cum claudum sanassent, et omnes mirarentur, dixerunt non esse opus suum, sed Domini Jesu

PATROL. CXVI.

Christi (Act. iii) : « et » etiam notam faciant « gloriam magnificentiæ regni tui, » id est, quam gloriosum et quam magnificentum sit regnum tuum.

Ad hoc respondet : et magnitudinem tuam narrabunt. Continuatio : Bene dico « magnificentiam regni tui, » quia « regnum tuum » est « regnum omnium sæculorum, » quia æternum, et in illo regno tuo habes æternum dominium; « et » hoc dicit : « Dominatio tua in omni generatione et generatione. »

Respondet ad hoc, abundantiae suavitatis tuæ. Continuatio : Dominatio est in omni generatione, et ipse « Dominus fidelis in omnibus verbis suis, » id est, verax, quia fideliter adimplet quicquid ipse promisit; « et sanctus in omnibus operibus suis, » id est, irreprehensibilis, licet videatur a stultis quædam injuste disponere.

Per hoc etiam apparet abundantia suavitatis, « quia omnes qui corrunt, » id est, illi qui proni sunt ad peccandum, « allevat Dominus, » quia si velint consentire ei, non perducunt ad actum voluntatem ejus, « et omnes illisos, » id est, illos qui jam deciderunt in actum peccati, « erigit, » condonando eis, si velint penitere dando gratias.

Respondet ad hoc : justitiam tuam exaltabunt, et ostendit ipsam Dei justitiam. Continuatio : Quia elevas, et quia erigis, jam « oculi omnium » intentiones « in te sperant, Domine, et tu das escam illorum, » id est, sive spiritualem, sive corporalem, veluti Danieli in lacu leonum (Dan. vi). Et hoc « in tempore opportuno, » quia etsi non statim quoniam petitur, digni aliquid adest, tamen dat quando iudicat opportunum.

Et in hoc etiam justitia tua apparebit, quia « aperis tu manum tuam, id est, large dispensans beneficia tua, » et impleas omne animal « serviens tibi ratione et studio « benedictione, » id est, incremento virtutum.

« Justus » est Dominus « in omnibus viis suis, » id est, in omnibus dispensationibus : « et sanctus in omnibus operibus suis, » id est, in omnibus effectibus ipsarum dispensationum.

Quomodo Deus justus sit, justus inter bonos, ostendit. Continuatio : Dominus in prædictis bonis justus est, et in hoc apparet quod justus est, quia ipse « Dominus prope est omnibus invocantibus eum. Omnibus invocantibus eum » dico « in veritate. » In veritate invocare est, pura et immaculata intentione, causa salutis animæ suæ, ad Dominum clamare, et non superflue, sed id peterè quod animæ salutem valeat conferre. Sed quia Paulus superfluo rogavit (II Cor. xii), quia remotio stimuli carnis ad animæ salutem non erat idonea, ideo non est exauditus a Domino : sic invocantibus prope est Dominus, id est, pro misericordia complens quod ipsi petunt. Hypocritæ autem, qui favorem populi quærunt, in veritate Deum non invocant.

Et vere prope est, quia ipse « faciet voluntatem

timentum se, » id est, complebit, et si ipsi taceant
« et deprecationem eorum exaudiet » facta voce
continua « et » tandem « salvos faciet eos » in
aeterna salutatione.

Usque non ostendit quod Deus justus sit in bonos, nunc deinceps communiter quomodo in bonos et in malos, dicens : « Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet. »

Conclusio supradictarum laudationum. Et quia Dominus hæc omnia faciet, quidquid alii faciant, « laudationem Domini loquetur os meum, et » exemplo mei « benedicat omnis caro nomini sancto ejus. » Et hic patet intentio. « Omnis » inquam « caro, » scilicet servi et liberi, pueri et senes : et hoc non ad horam, sed « in sæculum » præsens, « et » etiam « in sæculum » subsecutivum hujus
a sæculi. »

IN PSALMUM CXLV.

TITULUS : *Alleluia.*

« Lauda, anima mea, Dominum. » In hoc psalmo est materia laudatio Dei, et intendit nos invitare ad laudem Dei exemplo sui. Modus : In prima parte monita anima sua ad laudandum Deum, monet alios ne confidant in principibus, id est, vel in dæmone, vel in homine, qui nec sibi, nec aliis salutem possunt præstare. In secunda, quæ incipit : « Beatus cujus Deus Jacob, » ostendit sperandum esse in Domino, describendo eum talem qui digne remuneret sperantes in se.

Quasi ita diceret : Superior ratio regens et pre-mens carnalitatem suam, o « anima mea, » id est, animalitas, quæ mihi debes servire, « lauda Dominum ; » anima autem bene confortata dicit : « Laudabo Dominum in vita mea, » id est, in alia vita, quæ mea propria et felix erit, « psallam, » id est, bene operabor « Deo meo quoadiu fuero, » id est, per totum tempus istius vitæ.

Et eodem modo, vos alii, psallite exemplo mei : illud consilium quod mihi tribuo debetis insequi, scilicet « nolite confidere in principibus, » id est, in dæmonibus, qui sunt principes istius mundi ; unde in Evangelio : « Ecce princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii) » « neque in filiis hominum, » id est, in hominibus, « in quibus, » tam principibus quam hominibus, « non est salus » quia seipsos salvare non possunt, nedum alios salvarent : vel sine « neque » sic dicitur : Nolite confidere in principibus, id est, in potentibus hominibus hujus vitæ, quia ipsi sunt filii hominum, et hoc est, « in filiis hominum, » etc.

Bene dico quod in illis non est salus, quia « spiritus ejus, » hominis, « exiit » a corpore, « et » ille homo secundum corpus « revertetur in terram » ut cinis fiat : terram dico « suam » unde ipse fuerat factus et exordium duxerat : et « in illa die » quando sic exiit spiritus, « cogitationes eorum » quia sibi divitias parandas, et maxima regna substernenda putaverant, ut rex angelorum, « peribunt. »

Pars secunda. In filiis hominum non est sperandum, cum nec se, nec alios juvare possunt, sed in illo sperandum est qui dat beatitudinem, et facit cætera quæ sequuntur : et hoc est : Ille est « beatus, cujus » est « Deus Jacob, » id est, qui sibi facit Deum eum, quem habuit Jacob Deum. Et ille Deus est « adjutor ejus » ad bene operandum : ideo quoque est beatus, quia « spes ejus » est « in Domino Deo ipsius, » in quo sperandum est bene, quia ipse est « qui fecit cælum et terram, mare, » ad litteram. Et ut removeat errorem quorundam, qui dicebant quasdam bestias factas esse a diabolo, dicit, « et omnia quæ in eis sunt » fecit ipse Deus : dicunt namque rustici, quod diabolus capram fecit, alii quod bufonem : et eum omnes laudationes Dei trahuntur a supradictis in alio psalmo novem modis, istud respicit ad opera.

Ideo etiam sperandum est in eo, quia ipse est « qui custodit veritatem, » id est, implet promissionem suam ; « in sæculum, » id est, per omnia tempora istius sæculi : et illud pertinet ad hoc quod superius dixit : « abundantie suavitatis : » et ipse « facit judicium injuriis patientibus, » quia quandoque judicavit eos. « Dat escam esurientibus, » et spiritualem et corporalem : non enim dat spiritualem refectionem nisi esurientibus, id est, desiderantibus, scilicet sitientibus justitiam : et hæc duo pertinent ad justitiam.

Iste etiam « Dominus solvit compeditos, » ligamine peccatorum, vel obsessione dæmoniorum, scilicet dæmoniacos : vel ad litteram compeditos, sicut Petrum in carcere (Act. xii). « Dominus » etiam « illuminat cæcos, » id est, ignorantibus dat cognitionem sui vel ad litteram, sicut Tobiam (Tob. xi) et alios multos.

« Dominus erigit elisos, » condonando peccata. « Dominus diligit justos, » quia roborat in virtutibus.

« Dominus custodit advenas, » id est, illos qui in hoc mundo manentem civitatem non quaerunt, sed inquirent æternam (Hebr. xiii), quos custodit a perpetratione et iniquorum conformitate, « pupillum, » id est, illum cujus pater mortuus est diabolus, et mater voluntas sæcularis : « et viduam, » id est, illos qui sunt desolati a subsidio hujus sæculi, « suscipiet » in æterna tabernacula, « et » e contra « vias peccatorum disperdet, » id est inutiles faciet.

Hæc quæ modo dicta sunt, abundantiam suavitatis ostendunt. Continuatio : Dominus disperdet vias peccatorum, et iste « Dominus regnabit in sæcula ; » et determinat quem Dominum regnare dicat, scilicet, o « Sion, » id est o, Ecclesia, iste est « Deus tuus » qui sic regnabit « in generatione » hac, « et in generatione » futura.

IN PSALMUM CXLVI.

TITULUS : *Alleluia.*

« Laudate Dominum, quoniam. » Item in hoc psalmo materiam habet Propheta laudationem Dei : hanc scilicet quod Deus congregat Ecclesiam suam

in unionem fidei de universis partibus mundi. Nota A quod in titulo hujus psalmi apponunt « Aggæi et Zachariæ : » isti enim in captivitate Babylonice detenti, reditum post septuaginta annos futurum prophetaverunt, plus intelligentes spiritualem reditum ad cœlestem Hierusalem, quam corporalem ad suam patriam *. Modus : In prima parte monet religiosos et perfectiores de Ecclesia ad laudem Domini, ostendens quod Deus Ecclesiam suam de dispersis per totum mundum œdificet, et multa beneficia eis conferat. In secunda, quæ incipit : « Præcinite Domino in confessione, » monet alios adhuc negligentes ad laudandum Deum, et ostendit eis quod in humilibus beneplaceat Domino, in superbis vero non : et per hæc intendit ad laudem Domini invitare.

Inde dicit : « Laudate Dominum, » voce et operatione, « quoniam psalmus, » id est hujusmodi laudatio cum bona operatione, « est bonus » et utilis alicui sic laudanti, « Deo nostro, » qui non est talis quales sunt dii gentium, « sit laudatio : » non qualiscunque, sed « jucunda, » id est pura intentione facta, non pro temporali commodo, sed pro solo Deo promerendo : « decoraque sit, » id est ex pura conscientia, quæ non propter peccata facientis vilescat. Audistis enim quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv). » Alia distinctio potest fieri in hoc psalmo, sed non habetur ex auctoritate, sic : « Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus, sit Deo, sed jucunda laudatio. »

Ideo dico « laudate, » quoniam « Dominus œdificans Hierusalem, » id est Ecclesiam suam, quæ et hic jam pacem sequitur, et tandem Deum in omni pace videbit, et « congregabit » in ea Ecclesia, non localiter, sed spiritualiter, et in unitatem, vel unanimitatem; et in eandem « dispersiones congregabit Israelis » fidem, id est viros quos ipse facit Israel dispersos per omnes partes mundi.

Ille congregabit, « qui sanat contritos corde, » id est, illos qui habent contritum cor et humiliatum. Contritos corde bene determinat, quia quibuscunque modis corpus affligatur, si cor elevetur, non curat Deus afflictiones ipsius : contritos vero corde sanat Dominus condonando peccata, « et omnes contritiones eorum, » id est ipsos contritos, et privatos vera dignitate « alligat » Dominus, id est consolidat, ut reducat ad pristinam dignitatem. A similitudine medici dicit, qui fracta ossa colligat, ut redintegrentur et ad antiquam sospitatem perducantur. Alligat autem nos fascia misericordie Deus, et confert gratias suas, quibus reformat nos antiquo vultui, quem perdidimus peccato primi parentis.

« Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. » Si ad litteram dicitur, magna tamen potentia intelligitur. Possumus tamen allegorice sic dicere : Dominus sanat et alligat contritiones, et sic facit eas stellas lucentes in Ecclesia. Et multitudinem illarum stellarum numerat, id est, omnes illos numero comprehendit, quia nullum ab-

jicit, sed omnibus providet necessaria. « Et omnibus eis nomina vocat, » vel vocans est, unumquemque cognoscit per suam proprietatem, videlicet, istum cognoscit simplicem, velut David; illum mansuetum, velut Moysen : ita et alios per suas proprietates, quas ipse idem in eis operatus est. Has tales proprietates significat per nomina, quia sicut aliequis per nomen distinctam cognoscit personam, ita Dominus per has proprietates distinctas cognoscit personas.

Et quia talia facit, ideo « magnus » est « Dominus : » non dico Dominus quem gentiles suum faciunt, sed « noster : » hic intelligitur persona Patris : « et magna virtus ejus » intelligitur persona Filii, quem virtutem Dei nominat, quia per ipsum Deus potenter omnia regit, et omnibus dominatur; « et sapientiæ ejus : » hic quoque Filius intelligitur : « non est numerus, » quia infinita et incomprehensibilis est illa Dei sapientia. Vel, « non est numerus, » quia unica et singularis est; vel, sapientiæ, id est, Filii non est numerus, id est non potest numerari diversus a Patre, quia idem cum Patre, secundum Augustinum, qui dicit in hoc sermone : Legimus in sancto Moyse, ideo non est numerus sapientiæ ejus, nulla enim alia sapientia potest huic comparari : sed sapientiæ Platonis, et aliorum philosophorum, possunt aliæ multæ comparari : ipsum Filium sapientiam Dei dicit, quia per ipsum Dominus omnia sapienter fecit et disposuit.

Dico hæc prædicta facit Dominus, et hoc non quibuslibet, sed mansuetis; hoc dicit : « suscipiens » in gloria « mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram, » id est ad appetitum terrenitatis.

« Præcinite. » Hic habet alia translatio, « incipite, » in quo intelligimus hoc dictum esse non perfectis, sed negligentibus. Continuatio : Quia Dominus suscipit mansuetos, et alios repellit, ergo « præcinite, » id est, nolite esse negligentem et expectare iudicium, sed statim præcinite « Domino in confessione, » id est, confitendo peccata : « psallite » etiam Deo nostro « in cithara, » id est operibus corporis, scilicet in activa vita.

« Qui operit cœlum, » id est divinam Scripturam, quæ continet arcana Dei, « nubibus, » id est quibusdam ænigmatibus, vel obscuris figuris prophetarum, ut non pateant omnibus secreta cœlestia, « et » tamen in nubibus illis « parat terræ, » id est Ecclesiæ, « pluviam, » id est spiritualem doctrinam, « parat » bene dicit, quia Deus ita aliquando aperit Scripturas, ut fideles sui inde reficiantur.

Ipse quidem aperit, « qui producit in montibus, » id est altioribus viris, veluti sanctis apostolis, « fenum, » id est solidatum cibum, ad sustentationem majorum et fortiorum; « et herbam, » id est tenebriorem cibum, scilicet, suavem et humilem doctrinam, sicut dicit Apostolus : « Sapientibus sapientiam loquor (I Cor. 11). » Et alibi : « Lac vobis dedi po-

* Hæc ad præcedentis psalmi expositionem pertinere videntur.

tum, non escam. » (I Cor. III) Vel per montes potentes hujus sæculi intelligimus, in quibus Deus præparat ad opus prædicatorum, et quorumlibet servientium sibi, fenum, id est asperiores cibum: et herbam, id est mitiorem: quia quandoque dat prædicatoribus suis panem tantum et aquam, aliquando bonos pisces: et hæc omnia « servituti hominum, » id est servitoribus hominum, scilicet prædicatoribus et cæteris ministris Ecclesiæ, qui revera serviunt hominibus, dum nocte dieque Deum pro ipsis orando interpellant.

« Qui dat » etiam « jumentis, » id est mansuetis, qui jam non recusant onus diei portare, « escam ipsorum, » id est eis convenientem, tam spirituales quam corporales; « et pullis corvorum, » id est filiis gentilium, qui sunt corvi, id est denigrati in peccatis: non similes malis patribus eorum, sed « invocantibus eum, » id est, degenerantibus a nigredine patrum: sicut etiam Deus ad litteram pullos corvorum, quos patres deserunt, pascere a rore aeris dicitur, quandiu albi sunt et donec sibi assimulantur.

Et iste Dominus « non habebit voluntatem, » id est beneplacitum, « in fortitudine equi, » id est in superbis, « nec in tibiis viri » contumacis, id est in gambis gracilibus et habilibus ad bene calceandum scilicet in cultu corporis, quæ per unam partem scilicet per crura significat, « beneplacitum erit ei. » Alia translatio habet, « in tabernaculis viri: » et per hoc notamus conventus superbiorum.

In talibus non est beneplacitum Domino, sed « beneplacitum est Domino super timentes eum: » et quia timent eum, ideo cessant a malo, « et in eis qui sperant, » non in meritis, sed « super misericordia ejus, » et ideo bene operantur.

IN PSALMUM CXLVII.

TITULUS. *Alleluia Aggæi et Zachariæ.*

« Lauda, Hierusalem, Dominum. » Ecclesiam quam superius ostendit de dispersione istius sæculi a Domino congregari, jam congregatam, et in cælestibus collocatam movet in prima parte Deum laudare de tanta pace et tanta securitate. In secunda, quæ incipit: « Qui emittit eloquium, » ostendit multa beneficia quæ Deus fecit nobis in hac vita, ut per hoc nos securos reddat de securitate æterna. Intendit autem, ut etiam in aliis, monere nos ad laudem Dei.

Unde dicit: « Lauda, Hierusalem, Dominum, » quæ jam es posita in securitate æterna: et o « Sion, » quæ jam specularis, « lauda Deum tuum. » Eandem vocat Sion et Hierusalem: sed Sion in quantum divinam præsentiam contemplatur, Hierusalem in quantum cum Deo regnat, et in pace et in tranquillitate perpetua collocatur.

Ideo « lauda quoniam confortavit seras portarum tuarum, » id est, te collocavit in securitate. Portas dicitur habere æternas Hierusalem propter aditum; confortatas dicitur habere seras, quia nullus post diem judicii intrare poterit in eam. Seras, inquam,

A confortavit, « et filiis tuis in te » existentibus, « benedixit » omnimoda benedictione.

Benedixit ille « qui posuit fines tuos pacem, » quia etiam inter eos qui erunt in ultima mansione, erit pax et exultatio. « Et sciat te adipe frumenti, » id est, ipsa divinitate Christi.

« Qui emittit eloquium, » Pars secunda. « Qui emittit eloquium suum, » id est Filium suum: « terræ, » id est in mundum; et « sermo ejus » eloquii, vel ipsius Dei, scilicet prædicatio, « currit velociter, » id est, diffunditur per totum mundum.

« Qui » etiam « dat nivem, » scilicet frigidus et induratos in peccatis, « sicut lanam, » ut alios doctrina sua calefaciant, et « nebulam, » id est excæcos multa ignorantia, « spargit, » id est illuminat et dividit a massa perditorum, « sicut cinerem: » quia sicut cinis infusus super terram impinguat eam et facit fructiferam, sic ipsi qui prius erant nebula, illuminant alios et faciunt fructificare.

« Mittit » etiam « crystallum suum sicut buccellas, » id est, illos qui per multos annos erant frigidi et obdurati in peccatis, sicut buccellam panis, ut sint aliis refectio hominibus; sed « ante faciem frigoris ejus, » id est, ante illos quos Deus justo judicio suo in peccatis obdurat, « quis sustinebit? » id est, quis poterit persistere, quin statim consentiat eis? Sicut ante Pharaonem Moyses vix potuit persistere (Exod. VII), quia ejus cor erat induratum.

Nullus, inquam, poterit sustinere ante faciem frigoris, sed Deus « emittit verbum suum, » prædicationis, « et » per eam « liquefaciet ea, » nivem scilicet et crystallum, et alia quæ prædicta sunt. « Spiritus ejus » scilicet Spiritus sanctus, « flabit » super eos: « et » etiam « fluent aquæ, » id est, doctrinæ multæ exhibunt de populo illo. Vel hic ostendit auctoritatem, quia Deus mittet Verbum in Judæa, quia sic fuit prænuntiatum.

Ipse emittit Spiritum, « qui » per præsentiam corporis « annuntiat verbum suum, » id est prædicationem et doctrinam suam, « Jacob, » populo illi, et annuntiat « justitias, » id est, quomodo fiant homines justi « et judicia sua, » id est, quomodo tempore omnia disponat: quo judicio alios elegit, alios reprobavit, « Israel » populo illi per præsentiam corporis. Vel annuntiat verbum suum per apostolos et alios prædicatores: et justitias et judicia sua Jacob et Israel, id est, illis qui faciunt se similes Jacob, id est luctatores: et Israel, id est illis, qui sunt videntes Deum.

Hæc fecit Jacob. « Non » autem « fecit taliter omni nationi, » scilicet « judicia sua non manifestavit eis. »

IN PSALMUM CXLVIII.

TITULUS. *Alleluia Aggæi et Zachariæ.*

« Laudate Dominum de cælis. » Hic iterum habet Propheta materiam laudem Dei. Modus: In prima parte monet cælestes creaturas ad laudem Dei. In secunda, quæ incipit: « Laudate Dominum de ter-

ra, » admonet terrestres creaturas ad laudem ipsius Dei, quæ laus in alia vita plenius et perfectius fiet: et omnes ad laudem invitare est sua intentio, dicens:

Vos creaturæ, « de cœlis, » id est cœlestes creaturæ, « laudate Dominum: » et non tantum vos inferiores, sed etiam vos qui estis « in excelsis, » id est cherubim et seraphim, « laudate eum: » non ideo invitat angelos ad laudem Dei, ut aliquando cessent, vel eo monente magis laudent, sed sic admonendo, ostendit affectum suum scilicet quod sibi grata est laus eorum.

« Laudate eum, omnes angeli ejus, » id est, vos quos ipse mittit ad legationem suam in mundum: et vos « omnes virtutes ejus, » scilicet, qui nuntii non estis, « laudate eum. »

« Laudate eum, sol et luna, laudate eum omnes B stellæ, et » quid per singula? universum « lumen » laudet eum. Si sol dicatur habere spiritum, et luna, et cæteræ stellæ, per se possunt Deum laudare: si non, bene te laudant, quia sunt materia quare te laudamus. Non quia virtutes unius sunt, et tamen quandoque pro omnibus ponuntur, ut hic: quia longum est sibi omnes enumerare.

« Laudate eum cœli cœlorum, » propter hoc dicit, quod multos intelligit; « et aquæ quæ, » in rei veritate, « sunt super cœlos, » unde nobis pluviam descendunt per cataractas cœli, « laudent nomen Domini, » id est materia nobis sint laudandi Deum, attendentes inter cætera quod cum illæ aquæ, quæ spissi corporis sunt, teneantur subtilissimo corpore cœli, valde mirari possumus, et a laude Dei cessare C non debemus.

Ideo laudate, « quia ipse dixit, » id est voluit, « et facta sunt » omnia, id est ordinata de compositione quatuor elementorum: et etiam ipsam materiam fecit; et hoc est: « ipse mandavit, » id est firmiter statuit, « et creata sunt » etiam ipsa elementa, unde postea cætera ordinavit. In hoc versu bene ait contra illos qui dicunt mundum Deo cœternum.

Ipsa elementa inter cætera ordinavit, postea ea quæ fecit, « statuit ea » permansura « in sæculum, » id est per totum tempus præsentis vitæ, « et in sæculum » subsequitivum hujus « sæculi. » Cum dicatur in Evangelio: « Cœlum et terra transibunt (Matth. xxiv), » et hic dicantur permanere, non tamen sunt contraria, quia non dicuntur transire secundum substantiam, sed per solas qualitates, et illis ita statutis « præceptum posuit, et non præteribit » præceptum illud, quia sicut disposuit, sic adhuc permanent.

« Laudate Dominum. » Pars secunda. Vos, cœlestes, sic laudate, et etiam vos « de terra, » id est terrenæ creaturæ, « laudate Dominum. » Eligit quasdam nonas [Forte, noxias] creaturas, in quibus videt multos homines accusare Deum, et injustum reputare, et proponit nobis quia si quis dispositionem Dei cognoscat, in eis eum intelligit sicut in aliis esse laudandum: et inde dicit, « dracones, » laudate Do-

minum, per quos, ut videmus, Deus punit hostes suos ex meritis. Vel secundum Augustinum, « dracones, » id est vitæ illæ subterraneæ, quibus dracones incedunt, et maxime in quibus est aqua, quia igneæ naturæ sunt, et ibi refrigerant ardorem suum. « Et omnes abyssi, » id est profunditates maris, in quibus Deus punit inimicos, laudate Dominum, id est, præbete nobis materiam laudis, etc. Et quidquid sit in hac vita, licet injuste videatur esse facta, in alia quidem, quando cognoscemus quo consilio Dei sint facta, erunt nobis materia laudis.

« Iguis » etiam, id est combustio solis maxima, et « grando, » quæ contundit segetes, et multis modis nocet, « nix » etiam, et « glacies, » spiritus procellarum, » id est magnus ventorum impetus, qui dimergit naves in mari, et vindicat Deum de nautarum iniquitate, præbeant nobis materiam laudandi Deum: quamvis hæc omnia videantur stultis a Deo injuste facta, tamen debent nobis in hoc præbere materiam laudandi « quæ faciunt verbum ejus, » id est, per omnia serviunt voluntati ejus Dei.

« Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri, » præbeant nobis materiam laudis.

« Bestiæ, » id est leones et ursi, et cætera indomita animalia, scilicet crudeles bestiæ, « et universa pecora, » ut boves et cætera animalia, domita scilicet præbeant laudem Deo per rationalem creaturam; « serpentes et volucres pennatæ. » Supradicta omnia ad litteram intellecta, hoc modo, ut dictum est, laudent Deum, scilicet quod præbeant nobis materias laudandi Deum. Possunt etiam allegorice sic discuti.

Per dracones namque et abyssos, et cætera prædicta, significantur mali secundum diversa genera malorum quæ sunt in eis. Dracones, id est crudelissimi homines; abyssi, id est profundissimi in vitiis; ignis, id est illi, qui in ardore concupiscentiarum sunt; grando, id est, illi qui contundunt sanctos suis tribulationibus; nix, id est frigidus in peccatis; glacies, id est congelati frigore infidelitatis; spiritus procellarum, id est homines facientes procellas, id est persecutiones in sanctos, fugando de loco ad locum: qui omnes faciunt verbum Dei, cum redeunt ad fidem et ad legem Dei. Montes, id est superbi; et colles, id est minus superbi; ligna fructifera, id est fructum honorum operum reddentes; D cedri, id est odorem spiritualium virtutum in se habentes; bestiæ, id est silvestres, scilicet rudes et imperiti; et pecora, id est mansueti serpentes, id est venenati homines, ut hæretici, et volucres, id est philosophi, qui habent pennas, id est sapientias diversorum librorum, per quas dicuntur volare, id est excellentiores aliis esse: isti omnes mali conversi laudant Dominum, id est de his omnibus elegit sibi Dominus aliquos qui in futura vita in quiete collocati laudabunt Dominum.

« Reges terræ et omnes populi, » sicut consules, « principes et omnes iudices terræ. »

« Juvenes et virgines, » id est diversi sexus; « senes cum junioribus, » id est diversæ ætates, « laudent

nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius, » sicut ait Apostolus : « Donavit illi nomen quod est super omne nomen (*Phil. II*). »

Quid per singula? « Confessio ejus, » Dei, id est laus debita ipsi Deo, est « super cœlum et terram, » quia nec coelestes, nec terrenæ creaturæ possunt eum sufficienter laudare. « Et » ille Deus « exaltavit cornu populi sui, » id est altitudinem : quia licet in hac vita altitudinem aliquam habeat, tamen ipsa altitudo per multas adversitates deprimitur : sed in alia vita ita exaltata erit, quod nulla adversitate poterit deprimi. Et « omnibus sanctis ejus, » sic exaltatis, est « hymnus, » id est laus cum cantico, qui sine intermissione laudant Dominum : sanctis dico, scilicet « filiis Israel : » et non dico carnalibus filiis, sed « populo appropinquanti sibi, » Deo scilicet, facienti se similem ipsi Deo.

IN PSALMUM CXLIX.

TITULUS : *Alleluia.*

Cantate Domino canticum novum. » Hic est iterum materia laus Dei. In prima parte monet sanctos jam in æterna quiete habitantes laudare Deum. In secunda, quæ incipit : « Exsultabunt sancti, » describit gaudium et potestates quas ipsi sancti in alia vita habebunt ; et invitat nos ad laudem, sic dicens : Vos Israel, jam videntes Deum in illa æterna Hierusalem, « cantate » illi « Domino » de creatione cœli et terræ, etc., « canticum novum, » scilicet de reparatione quam fecit Deus per incarnationem Filii sui : nec moneo omnes ad laudem ejus, quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv*), » sed fit « laus ejus in Ecclesia, » in collectione « sanctorum. » Non tantum moneo cantare, sed etiam « lætetur Israel, » id est perfectiores, « in eo qui fecit eum » quia jam eo præsentem fruitur ; « et filii Sion, » id est fragiliores, illi et minores, « exsultent in rege suo, » quem præsentem habent et quo reficiuntur. Vel « filia » dicit ut utrumque sexum comprehendat : contra illos qui dicunt femineum sexum non esse redemptum.

« Laudent » etiam « nomen ejus in choro, » id est in concordia, et « psallant ei in tympano et psalterio, » non quia in superna patria his instrumentis utantur, sed gaudebunt de remuneratione quam habebunt de eo, quod hic fuerunt tympanum et psalterium. Per psalterium intelliguntur illi qui spirituali operatione Deo serviunt, sicut contemplatores. Per tympanum, quod fit per corium mortui animalis, intelliguntur illi qui seipos morti tradunt pro veritatis testimonio, sicut sancti martyres. Nota quia chorus est variarum vocum placens concordia, quæ concordiam charitatis significat, in qua laudandus est Deus, ut ait Apostolus : « Omnia vestra in charitate flant (*I Cor. xvi*). » Vel chorus est musicum instrumentum, cujus chordæ compares voces, nec discordes reddunt : et possumus hic notare principales virtutes, idem, cum dicit : « Laus in Ecclesia san-

ctorum ; » spem, cum dicit : « Lætetur Israel ; » charitatem, cum dicit : « Laudent nomen ejus in choro. »

Continuatio : Ideo psallite, etc., « quia beneplacitum est Domino, » in habitatione illa, « in populo suo, » quia nihil invenit in eo unde offendatur ; « et » propter hoc etiam, psallant, quia « exaltabit mansuetos in salutem » æternam.

« Exsultabunt. » Pars secunda. Item « sancti » illi sic exaltati « exsultabunt in gloria » et « lætābuntur » non exteriori canore, sed « in cubilibus suis, » id est in conscientiis.

Et non tantum interius exsultabunt, sed etiam exterius, et hoc dicit : « exsultationes Dei, » id est laudes Dei cum exsultatione factæ, erunt « in gutture eorum, » id est in corpore et ore, « et in manibus, » id est in potestatibus « eorum, » erunt « gladii ancipites, » id est verbum Dei, quo ipsi incident, et separabunt bonos a malis (*Math. xiii et xxv*) : qui gladii sunt ancipites, quia utraque parte incidunt, Veteri scilicet et Novo Testamento : vel quia in hac vita separant vitia et a corpore et ab anima. « Gladii » pluraliter dicit, quia singulæ personæ utentur gladio illo.

Ad quid erunt gladii in manibus? « Ad faciendam vindictam in nationibus, » id est in illis qui legem non habuerunt : et ad faciendas « increpationes in populis, » qui male usi sunt.

Et « ad alligandos reges eorum, » populorum, « in compedibus, » id est in æternis pœnis, ex quibus nullo modo poterunt se exsolvere : « et nobiles eorum, » id est nobiliores de omnibus, « in manibus ferreis, » quia punientur manibus eorum quibus in præsentem vitam malum et injurias intulerunt.

Quid singula enumerem? Ad hoc gladium habebunt in manibus « ut faciant in eis, » regibus et populis, « judicium conscriptum, » id est judicent eos secundum hoc quod in prophetis et aliis libris scriptum est ; veluti cum dicent : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Math. xxv*) : » et hæc « gloria » non est tantum sanctis apostolis vel summis sanctis, sed « omnibus sanctis » ejus » erit, quod habebunt hanc potestatem, consentiunt enim divinæ sententiæ, ut quotidie fit in sancta Ecclesia. Excommunicat quidem episcopus, ut os Ecclesiæ, cui consentit Ecclesia tota, dicens : Amen.

IN PSALMUM CL.

TITULUS : *Alleluia.*

« Laudate Dominum in sanctis. » Hic iterum invitat Propheta ad cantandum alleluia, non adhuc tendentes ad patriam, sed jam positos in thalamo regis, jam gaudentes nuptiis, jam conformatos imagini Dei, ad quod admonerat a principio libri. Materia est laus Dei, jam quidem nuptialis.

Et ostendit unde debeant laudare Dominum, et quomodo, dicens : « Laudate Dominum in sanctis ejus, » id est in consideratione sanctorum, quos ipse misericorditer justificavit, et mirabiliter remunerera-

vit « laudate eum » etiam « in firmamento, » id est in consideratione firmamenti, scilicet quod nos ita firmavit, et in tanta requie collocavit quod jam nullus, neque homo, neque diabolus, poterit aliquo modo nocere firmamento « virtutis ejus, » Dei scilicet, quod ipse Deus cum magna virtute fecit. Ad hoc enim ut nos in illa requie collocaret, et imagini suæ conformaret, fecit Filium suum incarnari, et etiam mortis tormento affligi.

« Laudate » etiam « cum in virtutibus ejus, » id est, de hoc quod ipse tradet regnum Deo Patri; et habet alia translatio, « in potentatibus ejus. Laudate » quoque « eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. » Sicut magnitudo Dei sine fine est, ita sine fine laudate eum : in hac vita enim, quæ brevis est et finem habet, non potest laudari Deus secundum suam magnitudinem. Ostenso unde sit laudandus Deus, ostendit quomodo sit laudandus, dicens : « Laudate eum in sono tubæ. » Per tubam, quæ hortatur homines ad bellum, vel ad festivitatem, intelliguntur sancti prædicatores, qui nos hortantur ad pugnam contra vitia, et Deo festivitatem celebrare; quasi ita diceret : Vos, sancti præcones, laudate Deum de præmio vestræ tubæ et vestræ exhortationis : « laudate eum » similiter « in psalterio et cithara, » id est de remuneratione psalterii, id est contemplativæ, et pro præmio activæ vitæ, quæ per citharam significatur, sicut ante ostensum est.

« Laudate eum in tympano et choro, » id est de præmio vestræ mortificationis, sicut sancti martyres, qui per tympanum habentur : et pro mercede concordie et unanimiatis quam in hac habuistis : quæ concordia per chororum intelligitur, in quo fit conformis sonus. « Laudate eum in chordis et organo. » Per chordas, quæ multum attenuantur et extenduntur, et dulcem sonum reddunt, intelliguntur illi qui seipsos attenuant affligendo per jejunia, per vigilias, et aliis modis, et ad Deum se semper extendunt, nihil facientes pro favore, sed omnia amore Dei, et operibus suis dulcem et jucundam proferunt Deo cantilenam. Per organum, in quo multæ fistulæ unam concordiam reddunt, intelliguntur illi in quibus multa genera virtutum ad unum tendunt, et concordia charitatis colliguntur; quasi diceret : Laudate eum de præmio vestræ attenuationis, et de præmio concordie, quam in multis habuistis.

« Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis. » Per cymbala, ubi duo simul percutiuntur, intelliguntur illi qui se invicem exhortantur ut bene resonent Deo in activa vita : vel ut jubilent, id est, tanta mente concipiant lætitiā, quam non sufficiant voce exprimere. Quasi diceret : Laudate Deum pro remuneratione vestræ bonæ exhortationis. Quid plura? « Omnis spiritus laudet Dominum, » id est vos omnes facti spirituales et corpore spiritali et subtili. Benedictus Deus. Amen. Laudate eum.

« Gloria Patri. » Iste versiculus post unumquemque

psalmum cantatur, ideo scilicet quia unusquisque psalmus sive sit exhortatorius, sive de laude Dei tractet, de historia, vel quocunque modo fiat, semper sit cooperatione Trinitatis. Sic igitur exponatur : « gloria, » id est fama, cum laude frequenter cantetur et proferatur a nobis, « Patri, et Filio, et Spiritui sancto, » ut in omnibus operibus nostris semper honorificetur Deus et laudetur, sicut Apostolus hortatur : « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite (I Cor. x). » Tunc equidem glorificatur Deus in omnibus operibus nostris, quando declinantes in malis actionibus nostris; sive cogitationibus bene volumus, et bene operamur : non terrenorum appetitu, sed cœlestium affectu : et quiddid boni agimus, totum divinæ misericordiæ ascribimus : nec tamen ideo dico ut gloria sit Patri, ut nunc tantum habeam causas novas, quibus admeam eum glorificari, sed « sic, » id est, pro his causis offeratur gloria, « ut, » id est, pro quibus « erat » offerenda et reddenda gloria « in principio, » id est ante mundi constitutionem, « et nunc, » id est in præsentī, « et semper » erit, « et » erit « in » futura « sæcula, » constantia multis « sæculorum, amen, » id est fiat, et iterum sit. Semper enim fuit Deus misericors, licet aliquando non essent quibus misereretur, sed omnipotens semper benignus, et quod fuit, est et erit, quia immortalis est et æternus. Pro his igitur omnibus et dignum et justum est ut semper a creaturis honorificetur et magnificetur. Benedictus Deus, amen. Sciendum, quod triplex est modus cogitationum nequam : unus earum quæ de liberatione et proposito peccandi mentem contaminant; alius earum quæ delectatione quidem peccandi mentem perturbant, nec tamen ad consensum peccati pertrahunt; tertius earum quæ naturali motu mentem percurrentes, non tamen hanc ad patranda peccata illiciunt, quam a bonis, quæ cogitare debuit impediunt : veluti cum phantasmata rerum, quæ aliquando supervacue gesta vel dicta novimus, ad memoriam reducimus, quarum crebra retractatio, quasi importuna muscarum improbitas, oculos cordis circumvolare ac spirituales ejus aciem inquietare magis quam excæcare consuevit. A cunctis autem his cogitationum nequam generibus castigari monuit Salomon, cum dicit : « Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. xiv) : » cujus monita sequentes, agamus sollicite, ut si quid consensu perpetrandi facinoris in animo deliquimus, cito hoc confessione et dignis pœnitentiæ fructibus abstergamus. Si delectatione peccandi nos tentari senserimus, noxiam delectationem crebris precibus ac lacrymis, crebra recordatione perpetuæ amaritudinis, pellamus : et si nos solos ad hanc propulsandam sufficere non posse viderimus, fratrum quæramus auxilia, ut quod nostris viribus nequimus, illorum consilio et intercessionem sumamus. « Multum enim valet deprecatio justī assidua (Jac. v); » et sicut idem promisit : « Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, di.